
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 05/09/2023

OGGETTO
:

3’ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ADOTTATA IN
VIA D’URGENZA DALL’ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000

L’anno 2023 il giorno 5 del mese di  Settembre alle ore 12.15  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  3’ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ADOTTATA IN VIA
D’URGENZA DALL’ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- con propria deliberazione n. 9 del 11.03.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023- 2025;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 16.06.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la 1’ Variazione al Bilancio 2023-2025 e la 
Variazione di cassa;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 22.07.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la 2’ Variazione al Bilancio 2023-2025;

Vista e richiamata la deliberazione n.17 del 29/04/2023 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022 e successiva Delibera 
n. 28 del 16.06.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di modifica della composizione 
del risultato di amministrazione del Rendiconto della gestione 2022 che si è chiuso con un 
risultato di amministrazione 



Ravvisata l’urgente necessità di assumere diversi impegni afferenti l’ambito scolastico per l’anno 
2023/2024 che sta per iniziare, nello specifico i servizi mensa/ristorazione scolastica, doposcuola, 
trasporto degli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria.
Rilevata altresì la necessità di integrare diversi impegni al fine di assolvere al pagamento di fatture 
e bollette per svolgere l’attività dell’Ente.



Ritenuta la necessità di stanziare in entrata/spesa i contributi afferenti gli investimenti relativi ad 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio: messa in sicurezza dell'alveo del
torrente Versa, efficientamento energetico palazzo municipale e per l’acquisto attrezzature ad uso
esclusivo della protezione civile.

Rilevata la necessità di stanziare in entrata/spesa i contributi afferenti la messa in sicurezza della 
rete idrografica e la manutenzione delle strade comunali.

Ritenuto, a tal fine, applicare il suddetto avanzo di amministrazione disponibile, per un importo di 
€ 8.800 così suddiviso:
PARTE CORRENTE:       0 €
PARTE CAPITALE          8.800,00 €

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE;

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale
di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da 
garantirne il pareggio economico finanziario;

Attesa la necessità di provvedere alle variazioni di bilancio come da prospetto allegato così 
riassunto:

anno 2023
Maggiori spese 408996,23

Minori spese
Maggiori entrate 408996,23
Minori entrate

totale 0

Verificato che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel seguente 
modo:

anno ENTRATE 
COMPETENZA

USCITE 
COMPETENZA

ENTRATE CASSA USCITE CASSA

2023 3.229.429,01 3.229.429,01 3.893.264,18 3.481.670,74
2024 1.382.757,29 1.382.757,29
2025 1.382.757,29 1.382.757,29

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b),
n. 2) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000 (c.d. TUEL) ed il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese
DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio finanziario 2023,

le variazioni di competenza analiticamente indicate negli ALLEGATI alla presente che 
pure si approvano

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162/comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte 
integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art.216/comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto che la presente dovrà essere ratificata dal Consiglio comunale entro 60 gg. 
dall’adozione;

5) di trasmettere la presente al revisore dei conti per il parere di competenza;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata 
votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134/comma                 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

78

3’ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ADOTTATA IN VIA
D’URGENZA DALL’ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/09/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/09/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 13/09/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 13/09/2023


